ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрация города Благовещенска
Амурской области

06.11.2025 6647
№

г. Благовещенск

О проведении ежегодного открытого
общегородского конкурса
«Город в праздничном наряде» в 2025 году

В связи с подготовкой к празднованию встречи Нового 2026 года и
Рождества Христова на территории городского округа города Благовещенска

п о с т а н о в л я ю :
1. Организовать проведение ежегодного открытого общегородского

конкурса «Город в праздничном наряде» с 10 ноября 2025 года по 17 декабря
2025 года.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного
открытого общегородского конкурса «Город в праздничном наряде» в 2025 году
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о проведении ежегодного открытого
общегородского конкурса «Город в праздничном наряде» в 2025 году согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Управлению бюджетного учета администрации города Благовещенска
обеспечить финансирование открытого общегородского конкурса «Город в
праздничном наряде» в 2025 году за счет средств городского бюджета.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в сетевом
издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Перова Д.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Благовещенска
от 05.11.2025 № 6647

Состав
конкурсной комиссии по проведению ежегодного открытого общегородского

конкурса «Город в праздничном наряде» в 2025 году

Председатель комиссии:

Перов Дмитрий Александрович - заместитель мэра города Благовещенска;

Члены комиссии:

Ухалова Оксана Анатольевна - исполняющий обязанности начальника
управления общественных связей
администрации города Благовещенска,
заместитель председателя комиссии;

Яцкова Анастасия Евгеньевна - консультант управления общественных
связей администрации города
Благовещенска, секретарь комиссии;

Вдовушкина Валерия Валерьевна - консультант управления информационной
политики администрации города
Благовещенска;

Герасимлюк Елена Александровна - заместитель начальника территориального
отдела управления общественных связей
администрации города Благовещенска;

Дизенко Алина Евгеньевна - консультант управления культуры
администрации города Благовещенска;

Новоторженцева Оксана Сергеевна - председатель Общественной палаты
города Благовещенска (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Благовещенска
от 06.11.2025 № 6647

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного открытого общегородского конкурса

«Город в праздничном наряде» в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Ежегодный открытый общегородской конкурс «Город в праздничном
наряде» в 2025 году (далее -  Конкурс) проводится на территории городского
округа города Благовещенска.

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия и порядок
проведения Конкурса, награждения победителей.

1.3. Конкурс проводится в целях формирования позитивного образа,
повышения привлекательности территории городского округа.

1.4. Целями Конкурса являются:
1.4.1. Привлечение жителей города к новогоднему и рождественскому

оформлению дворовых территорий, фасадов, подъездов многоквартирных домов;
1.4.2. Совершенствование оформления территории городского округа

города Благовещенска в дни новогодних и рождественских праздников, создание
общего праздничного настроения у жителей и гостей города.

1.5. Задачи Конкурса:
1.5.1. Развитие творческой инициативы и активизация гражданской позиции

жителей города Благовещенска;
1.5.2. Реализация авторских идей в оформлении территории городского

округа города Благовещенска на новогоднюю и рождественскую тематику;
1.5.3. Повышение заинтересованности жителей в образцовом содержании

мест общего пользования, дворовых территорий.
1.5.4. Вовлечение городского сообщества в создание благоприятной

городской среды.
1.6. Организатором Конкурса, осуществляющим координацию работ по

проведению Конкурса, является администрация города Благовещенска в лице
управления общественных связей администрации города Благовещенска (далее -
Управление).

Организатор Конкурса:
- осуществляет сбор заявок для участия в Конкурсе;
- организует работу конкурсной комиссии;
- осуществляет информирование населения о проведении Конкурса и его

результатах в средствах массовой информации;

- рассматривает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки и
проведения Конкурса.

2. Порядок и условия проведения Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются жители города Благовещенска.
2.2. Конкурс проводится с 10 ноября по 17 декабря 2025 года.
2.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок с 10 ноября по 5 декабря

2025 года подать письменную заявку в управление общественных связей
администрации города Благовещенска по адресу: город Благовещенск,
ул. Ленина, д. 97, кабинет 3 или на e-mail: tu.admblag@inbox.ru, с 09.00 до 18.00
часов, перерыв на обед с 13.00 - 14.00 часов; тел. 8 (4162) 233-790.

2.4. Заявка и Согласие на обработку персональных данных на участие в
Конкурсе «Город в праздничном наряде» заполняются по форме согласно
приложению № 1 к настоящему Положению.

2.5. На Конкурс подается только одна заявка от одного многоквартирного
дома (от лица представителя инициативной группы).

2.6. Участник имеет право отозвать поданную заявку для участия в
Конкурсе путем письменного уведомления, направленного в Управление до
окончания срока приема заявок, указанного в п. 2.3. настоящего Положения.

2.7. С 8 по 12 декабря 2025 года конкурсная комиссия проводит осмотр
объектов, заявленных к участию в Конкурсе.

2.8. Подведение итогов Конкурса и награждение состоится в период с 15 по
17 декабря 2025 года.

2.9. По итогам Конкурса определяются:
- три победителя среди МКД от 1 до 5 подъездов;

- три победителя среди МКД от 5 и более подъездов; (победители -
участники, набравшие наибольшее количество баллов по всем критериям);

- три призера среди МКД от 1 до 5 подъездов;
- три призера среди МКД от 5 и более подъездов (призеры -  участники,

набравшие наибольшее количество баллов в критериях «Зимний городок»,
«Новогодние фонари», «Внутреннее убранство подъездов»);

- участник в номинации «Самый-самый новогодний двор» в честь
юбилейного года проведения Конкурса. В номинации могут участвовать
победители и призеры Конкурса 2021-2024 годов, которые награждались
премиями в размере 50000 и 100000 рублей (необходимо поставить отметку в
заявке). Участники в номинации оцениваются отдельно от общего числа заявок по
общим критериям.

- участник Конкурса за нестандартный и уникальный подход к новогоднему
оформлению, новизну и креативность идей в оформлении награждается премией
«Гран-при». Решение о награждении премией «Гран-при» принимается мэром
города Благовещенска.

mailto:tu.admblag@inbox.ru

3.1. Оценка участников Конкурса, за исключением премии «Гран-при»,
осуществляется конкурсной комиссией. Состав комиссии утверждается
постановлением администрации города Благовещенска. Председатель комиссии,
заместитель председателя комиссии определяются при утверждении ее состава.

3.2. Члены комиссии заполняют оценочные листы, проставляя оценку по
каждому критерию (от 0 до 5 баллов). Критерии оценки представлены в
приложении № 2 к настоящему Положению.

3.3. Суммарный подсчет баллов участника Конкурса проводится путем
сложения баллов всех членов конкурсной комиссии, оформляется протоколом
конкурсной комиссии.

3.4. Если участники Конкурса набрали равное количество баллов,
победителем признается участник, заявка которого получена ранее, согласно
датам и времени регистрации в журнале регистрации заявок.

3.5. Результаты Конкурса оформляются постановлением администрации
города Благовещенска.

3.6. Призовой фонд в 2025 году составляет 2 000 000 (два миллиона) рублей,
размер и распределение денежной премии определены в приложении № 3 к
настоящему Положению.

3.7. Для перечисления денежной премии представитель инициативной
группы, подавший заявку на Конкурс, направляет в Управление заявление по
форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению

3.8. Денежные премии выплачиваются на основании постановления
администрации города Благовещенска о результатах Конкурса и поданного
заявления представителя инициативной группы с учетом НДФЛ.

3.9. Денежная премия направляется на финансовое обеспечение затрат:
- на изготовление и установку новых малых архитектурных форм

(скамейки, урны, клумбы, фонари, навесы, шлагбаумы, заборы,
детские/спортивные площадки, беседки, декоративные МАФ и т.д.);

- приобретение саженцев деревьев, кустарников, рассады цветов, садового
грунта и т.д.;

- приобретение строительных материалов для дальнейшего благоустройства
придомовых территорий и на оплату работ по проведению строительных работ;

- приобретение технических средств для проведения праздничных
мероприятий на придомовых территориях (звуковое оборудование, световое
оборудование, видеооборудование и т.д.).

3.10. Отчет об использовании денежной премии направляется в Управление
не позднее 30 мая 2026 года по форме, согласно приложению № 5 к настоящему
Положению.

3.11. Информация о результатах и победителях Конкурса освещается в
средствах массовой информации и размещается на сайте администрации города
Благовещенска.

3.12. Все участники Конкурса награждаются дипломами участника.

3. Оценка участников Конкурса, подведение итогов и награждение

Приложение № 1 к Положению

Председателю конкурсной комиссии
по проведению ежегодного открытого
общегородского конкурса
«Город в праздничном наряде»

Заявка
на участие в ежегодном открытом общегородском конкурсе

«Город в праздничном наряде»

Ф.И.О. представителя
инициативной группы МКД

Адрес МКД

Количество подъездов МКД

Контактный телефон

Номинация «Самый-самый новогодний двор»
(участвуют дворы победители и призеры 2021-2024 гг.)

Да

Нет

(отметить галочкой)

Подпись

Дата подачи заявки

Согласие
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________
(Ф.И.О.)

предоставляю согласие:

1) на обработку (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, блокирование,
удаление) персональных данных;

2) на публикацию, размещение в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, средствах массовой информации и социальных сетях информации о
заявителе, о подаваемой заявке, иной информации о заявителе, связанной с
Конкурсом.

(подпись, расшифровка подписи)

« » 2025 года

Приложение № 2 к Положению

Критерии оценки

№ Наименование критерия
оценки

Описание критерия Баллы

1 . «Благоустройство»

- чистота территории и подъездов, отсутствие
надписей и рисунков на фасадах;

наличие мусорных урн, скамеек,
информационных стендов;
- наличие детской и спортивной площадок, а
также малых декоративно-архитектурных форм.

0-5

2. «Елка нашего двора»
- наличие новогодней елки и её оформление
(елочные игрушки, световые гирлянды, игрушки
сделанные своими руками).

0-5

3. «Зимний городок» Украшение дворовой территории фигурами из
снега и льда. 0-5

4. «Новогодние фонари»

Оформление территории, фасада, входных групп
и подъездов светодиодными гирляндами,
световыми фигурами, неоновыми лентами,
лазерными проекциями. 0-5

5. «Новогодние каникулы»

Организация досуга населения во время
праздников:
- наличие объектов для зимнего катания
(горка/каток);
- новогодняя программа для детей и взрослых
(объявление на подъездах);
- новогодняя фотозона.

0-5

6. «Внутреннее убранство
подъездов»

Новогоднее оформление входных групп, окон,
дверей, лестничных площадок, лифтов. 0-5

7. «Новогоднее
творчество»

Использование украшений сделанных своими
руками из бумаги, картона, пенопласта, ниток и
пряжи, ткани, природных материалов, вторичного
сырья.

0-5

Приложение № 3 к Положению

Размеры денежной премии

№ п/п размер премии

1.
Номинация «Самый-самый новогодний двор» -  150 000 рублей.

2.
«Гран-при» - 150 000 рублей.

3.

Победители:
- за 1 место -  110 000 рублей;
- за 2 место -  100 000 рублей;
- за 3 место -  90 000 рублей.

Призеры (участники, набравшие наибольшее количество баллов по
критериям «Зимний городок», «Новогодние фонари», «Внутреннее
убранство подъездов»):
- за 1 место -  70 000 рублей;
- за 2 место -  60 000 рублей;
- за 3 место -  50 000 рублей.

4.

Победители:
- за 1 место -  110 000 рублей;
- за 2 место -  100 000 рублей;
- за 3 место -  90 000 рублей.

Призеры (участники, набравшие наибольшее количество баллов по
критериям «Зимний городок», «Новогодние фонари», «Внутреннее
убранство подъездов»):
- за 1 место -  70 000 рублей;
- за 2 место -  60 000 рублей;
- за 3 место — 50 000 рублей.

5.

Остаток призового фонда расходуется на награждение участников Конкурса,
не занявших призовые места, путем распределения между ними равными
долями размера денежной премии при условии соответствия участников
Конкурса всем критериям.

Приложение № 4 к Положению

Мэру города Благовещенска
Имамееву Олегу Гатаулловичу

от
(Ф.И.О. представителя инициативной группы, на счет

которого перечисляется денежная премия)

(адрес МКД — участника конкурса)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на перечисление денежной премии

Прошу перечислить денежную
премию в размере ___________________________________  рублей

(сумма прописью)

по следующим реквизитам:

Получатель (ФИО)

Номер счета

Банк получателя

БИК банка

Кор.счет банка

Приложение: 1. Копия паспорта (первая страница);
2. Копия СНИЛС;
3. Копия ИНН;
4. Реквизиты банка.

(ФИО) (дата, подпись)

Предоставляю согласие:

на обработку (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, блокирование,
удаление) персональных данных.

(подпись, расшифровка подписи)

« » 2025 год

Приложение № 5 к Положению

Финансовый отчет об использовании денежной премии

№
п/п

Наименование
статьи расходов

Получатель
денежных

средств

Номер
платежного
документа

Дата
платежа

Сумма
платежа

Отчет сдал

Подпись/ ФИО Дата

Приложение: 1. Сканированные документы (электронные или на бумажном
носителе), подтверждающие приобретение товара, выполнение работ, оказание
услуг.

2. В электронном виде фотографии приобретенных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг.